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T E M A T  N U M E R U :  E N E R G E T Y K A  I   P A L I WA

Wdrażanie technologii opierających się na od-
nawialnych źródłach energii, optymalizacja 
procesów produkcyjnych i poszukiwanie 

nowych, bardziej przyjaznych środowisku surowców 
staje się nie tylko koniecznością, lecz także sposobem 
na zwiększenie konkurencyjności.

Transformacja energetyczna to proces, który – 
w dużym uproszczeniu – polega na ograniczeniu zuży-
cia energii i zmniejszeniu emisji gazów cieplarnianych. 
Takie działania wpisują się w politykę Unii Europejskiej, 
która w dłuższej perspektywie ma na celu osiągnięcie 
neutralności klimatycznej do 2050 roku [1].Transfor-
macja energetyczna, chociaż pełna wyzwań, otwiera 
przedsiębiorstwom drogę do innowacji i stwarza szanse 
na zbudowanie bardziej zrównoważonej przyszłości. 
Przyjrzymy się, jakie rozwiązania w tym zakresie wdra-
żają firmy z branży farb i klejów zrzeszone w PZPFiK.

Wykorzystanie odnawialnych źródeł energii
Jak wskazują dane, w strukturze mocy zainsta-

lowanej odnawialnych źródeł energii (OZE) w Polsce 

W obliczu rosnących wymagań ekologicznych i regulacji dotyczących emisji 
gazów cieplarnianych, przedsiębiorstwa dostosowują swoje strategie działania 
do zrównoważonego rozwoju. Niezbędna tu transformacja energetyczna 
dotyczy niemal każdej branży, również sektora farb i klejów.

Polski Związek Producentów Farb i Klejów
 

RÓŻNE
ODCIENIE

ZIELENI
Transformacja energetyczna 

w branży farb i klejów

dominuje obecnie fotowoltaika, która stanowi 62% 
wszystkich mocy OZE [2]. Boom na to rozwiązanie nie 
omija również sektora przemysłowego. Ceny energii 
z OZE są mniej podatne na wahania niż ceny gazu, węgla 
lub ropy. Dla przedsiębiorstw inwestycje we własne 
instalacje OZE, poza poprawą efektywności energe-
tycznej, są też sposobem na obniżenie rachunków 
za prąd, wzrost poziomu bezpieczeństwa i stanowią 
krok ku uniezależnieniu się od dostaw zewnętrznych. 

Przykładem przedsiębiorstwa z rodzimej branży 
farb i klejów, które mocno inwestuje w fotowoltaikę, 
jest Dragon Poland, czołowy producent chemii budow-
lanej, motoryzacyjnej i gospodarczej, z siedzibą w ma-
łopolskiej Skawinie. Obecnie firma posiada instalację 
paneli fotowoltaicznych o mocy 50 kW i do 2027 roku 
planuje jej rozbudowę do poziomu około 850 kW, co 
pozwoli na zaspokojenie większości zapotrzebowania 
zakładu produkcyjnego na energię elektryczną. Ma to 
przyczynić się do osiągnięcia przez spółkę neutralności 
klimatycznej w zakresie zużywanej energii elektrycz-
nej. Zanim inwestycja zostanie w pełni zrealizowana, 
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Globalna sytuacja 
makroekonomiczna

Jak wskazują dane makroekonomicz-
ne, światowa gospodarka znajduje się 
obecnie w fazie ożywienia, jest to jed-
nak proces mało dynamiczny i nierów-
ny. Ustępowaniu zaburzeń podażo-
wych towarzyszą bowiem nadal wyso-
kie stopy procentowe. Istnieje przy tym 
duże zróżnicowanie sektorowe – w sta-
gnacji znajduje się sektor przetwór-
stwa, natomiast lepiej radzi sobie sektor 
usług, a zwłaszcza usługi konsumpcyj-
ne związane z rekreacją. Jednocześnie 
rozpoczyna się cykl łagodzenia polity-
ki pieniężnej, który jest bardzo powolny 
ze względu na obawy banków central-
nych przed dalszą wysoką inflacją.

Sytuacja makroekonomiczna 
w Polsce

Zgodnie z najnowszymi, zaktualizo-
wanymi danymi Głównego Urzędu 
Statystycznego, w pierwszym kwarta-
le 2024 roku Produkt Krajowy Brutto 
(PKB) wzrósł o 2,1% rok do roku. W po-
równaniu z pierwotnie podawanymi 
danymi GUS oznacza to rewizję w górę 
o 0,1 pkt proc. Szacowany wzrost PKB 

za drugi kwartał br. wynosi natomiast 3,2%.
Jednocześnie, znacznie poniżej oczekiwań 
ekonomistów kształtują się dane dotyczące 
sprzedaży detalicznej. Sprzedaż detaliczna 
w cenach stałych we wrześniu 2024 roku 
spadła o 3% w ujęciu rocznym. W porów-
naniu z sierpniem 2024 r. zanotowano jej 
spadek o 5,7%. W okresie styczeń – wrze-
sień 2024 r. sprzedaż natomiast wzrosła r/r 
o 2,6% wobec spadku o 3,4% w analogicz-
nym okresie 2023 r.

Rynek farb w Polsce

Ogólna sytuacja gospodarcza przekłada się 
na funkcjonowanie branży farb i klejów w 
Polsce. Po pierwszym kwartale 2024 roku 
wartość sprzedaży farb dekoracyjnych w 
Polsce utrzymała się na tym samym pozio-
mie, jak w analogicznym okresie ubiegłego 
roku i wyniosła 521 mln zł. Spadkowi o 7% 
uległ natomiast wolumen sprzedaży. 
Najnowsze dane za trzeci kwartał 2024 
roku pokazują wzrost wartości dostaw na 
rynku farb o 1,4% w porównaniu z analo-
gicznym okresem ubiegłego roku i jedno-
cześnie mniejszy spadek wolumenu do-
staw, co oznacza osłabienie negatywnego 
trendu z 2023 roku.
Informacja o rozwoju rynku farb pochodzi z 
badania SELLFiK realizowanego przez firmę 

badawczą GfK Polonia na zlecenie Polskiego 
Związku Producentów Farb i Klejów, w opar-
ciu o informacje pochodzące od producen-
tów farb. Równolegle GfK Polonia prowa-
dzi badanie rynku farb na podstawie infor-
macji od sklepów sprzedających farby. Wy-
niki tych badań pozwalają określić trendy na 
rynku i mogą pomóc każdemu graczowi na 
rynku farb rozwijać się wraz z trendami ryn-
kowymi lub – wprost przeciwnie – znaleźć 
własną, interesującą niszę na rynku.

Rynek nieruchomości w Polsce

Na funkcjonowanie branży farb i klejów w 
Polsce w bardzo dużym stopniu wpływa 
również sytuacja na rynku nieruchomości – 
przyjrzyjmy się jej bliżej. W pierwszej poło-
wie br. wydano 42 799 pozwoleń na budo-
wę budynków mieszkalnych (jedno- i wie-
lorodzinnych), co oznacza wzrost w porów-
naniu z pierwszym półroczem 2023 roku 
(37 312 pozwoleń).
Jednocześnie, w trzecim kwartale 2024 r. 
sprzedaż mieszkań spadła o 7% w porów-
naniu do poprzedniego kwartału i aż o 
31%, porównując do tego samego okresu 
rok wcześniej. Prognozowana jest jednak 
poprawa sytuacji na koniec roku.
Eksperci wskazują, że obecnie rynek jest 
najprawdopodobniej w dołku sprzedażo-

SYTUACJA W BRANŻY 
FARB I KLEJÓW 
W 2024 ROKU

Jak bieżąca sytuacja gospodarcza oddziałuje 
na sektor farb i klejów w Polsce? Jakie są 
najważniejsze czynniki wpływające na jego 
funkcjonowanie w 2024 roku? 

Polski Związek Producentów Farb i Klejów
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nazwa wydarzenia kraj data miejsce

Bau Monachium Niemcy 13-17.01.2025 Monachium

Międzynarodowe Targi Budownictwa i Architektury BUDMA Polska 11-14.02.2025 Poznań

World of Build EXPO Polska 18-20.03.2025 Nadarzyn

Targi Technologii Antykorozyjnych oraz Ochrony Powierzchni 
EXPO-SURFACE Polska 25-28.03.2025 Kielce

Salone del Mobile Mediolan Włochy 8-13.04.2025 Mediolan

Chemspec Europa Niemcy 4-5.06.2025 Kolonia

FEICA European Adhesive & Sealant Conference and EXPO Hiszpania 10-12.09.2025 San Sebastián

Łódź Home Design Polska 4-5.10.2025 Łódź

Warsaw Build Polska 22-25.10.2025 Nadarzyn

Chinacoat 2025 Chiny 25-27.10.2025 Szanghaj

nazwa wydarzenia kraj data miejsce

European Coatings Show Conference Niemcy 24-26.03.2025 Norymberga

European Printing Ink Association EuPIA Annual Conference Hiszpania 3-4.04.2025 Santiago de Compostela

XVII Europejski Kongres Gospodarczy Polska 22-23.05.2025 Katowice

XV Kongres Stolarki Polskiej Polska 22-23.05.2025 Jachranka

International Industrial Coatings Conference Polska 30.09-2.10.2025 Nadarzyn

European Council of the Paint, Printing Ink,
and Artist’s Colours Industry (CEPE) Annual Conference Austria

październik 2025 (dokładna 
data zostanie podana w później-

szym terminie)
Wiedeń
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